Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 39/2022-CEV/UECE
(04 de março de 2022)

Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da
análise da documentação para concorrer às vagas
reservadas à Pessoas com Deficiência (PcD) e dos
pedidos de condições especiais para a realização da
prova do Concurso da Guarda Civil Municipal de Sobral
e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2021-SEPLAG/SESEC/GCM/PMS, de 15
de dezembro de 2021, que regulamenta o Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos
de Guarda Civil Municipal, de 2ª Classe, com lotação na Guarda Civil Municipal de Sobral, Ceará, e formação
de Cadastro de Reserva, publicado no Diário Oficial do Município de Sobral, a partir da página 20, de
15/12/2022, e no site do Concurso (www.uece.br/cev) nesta mesma data, torna públicas as seguintes
informações sobre o resultado definitivo (após recursos) da análise da documentação para concorrer às vagas
reservadas à Pessoas com Deficiência (PcD) e dos pedidos de condições especiais para a realização da prova
do Concurso da Guarda Civil Municipal de Sobral e dá outras informações pertinentes.

Dos pedidos de Inscrição como PcD e Condições Especiais

1. No Comunicado Nº 34/2022-CEV/UECE, de 23/02/2022, foi divulgado o resultado preliminar da análise

da documentação para concorrer às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD) e dos pedidos

de condições especiais para a realização da Prova do Concurso da Guarda Municipal de Sobral.

2. Não foram impetrados recursos questionando tais resultados.

3. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação definitiva (após recursos) dos nomes dos candidatos

que concorrem às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD) e das que solicitaram condições

especiais para a realização da Prova do Concurso Público para Guarda Civil Municipal de Sobral.

4. Não houve solicitação de condições especiais para candidatos que concorrem pela ampla concorrência.

Fortaleza, 23 de fevereiro de 2022

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.uece.br/cev

Comunicado Nº 39/2022-CEV/UECE, de 04/03/2022 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da análise da documentação para concorrer às vagas reservadas
à Pessoas com Deficiência (PcD) e dos pedidos de condições especiais para a realização da prova do Concurso da Guarda Civil Municipal de Sobral e dá outras informações
pertinentes.

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 39/2022-CEV/UECE, DE 04/03/2022

Relação definitiva (após recursos) dos nomes dos candidatos que concorrem às vagas reservadas para Pessoa com
Deficiência (PcD) e das que solicitaram condições especiais para a realização da Prova do Concurso Público para Guarda
Civil Municipal de Sobral.

Pedido Nome Concorrência
Condições Especiais

Deficiência
Solicitadas Concedidas

2497 Alessandro Sousa de Moraes PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Física

225 Antonia Leidiane Ferreira Mesquita PcD (Condicional) Não solicitou Não solicitou Visual

5960 Antonio Lucas Pontes Ribeiro PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Física

6093 Benedito Azevedo Ferreira PcD (Condicional) Tempo adicional
Prova ampliada (24); Tempo
adicional (1h)

Visual

8835 Daniel Carlos de Vasconcelos Dutra PcD (Condicional) Não solicitou Não solicitou Visual

4492 David Marques de Oliveira PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Visual

8663 Djaci Ripardo Rocha PcD (Condicional) Não solicitou Não solicitou Física

4919 Dyego Rescem Ellery Nogueira PcD (Condicional) Não solicitou Não solicitou
Física (Deficiência
não aparente)

8870 Felipe Bruno de Oliveira Salustiano PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Física

6041 Harlley Gomes Azevedo PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Física

7682 Ivo Lancharley de Lima Sousa PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Física

2553 Jackson Guedes Fixina PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Visual

7214 Joao Francisco Amorim Silva PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Física

4052 Joao Paulo de Sousa Neco PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Física

5463 Jose Ray de Sousa Ferreira PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Visual

2746 Juan Pablo Albuquerque Pereira PcD (Condicional) Uso de aparelho auditivo
Uso de aparelho auditivo a
ser verificado pela CEV/UECE

Auditiva

2661 Marcos Antonio dos Santos Pessoa PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Visual

5882 Maria de Nazare Avila Albuquerque PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Deficiência/Pele

9468 Nathalia Alves de Freitas Brandao PcD (Condicional)
Fiscal ledor, Fiscal transcritor
e Tempo adicional

Fiscal ledor, Fiscal transcritor
e Tempo adicional (1h)

Deficiência
Múltipla

6515 Pedro Tiberio de Oliveira PcD (Condicional)
Fiscal ledor, Fiscal transcritor
e Tempo adicional

Fiscal ledor, Fiscal transcritor
e Tempo adicional (1h)

Visual

4853 Raimundo Nonato Oliveira da Silva PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Física

4828 Tadaaki Imazu Junior PcD (Condicional) Não solicitou Não solicitou Física

8678 Tallys Gabriel Medeiros Santos PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita
Física (Paralisia
Cerebral)

221 Thais Mara Pinho da Silva PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Física

6880 Vitor Oliveira de Morais PcD (Condicional) Não necessita  Não necessita  Visual

25 candidatos participarão como PcD (Condicional).
04 candidatos tiveram condições especiais concedidas.